
Congonhas, 04 de janeiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 232 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE 

CONGONHAS/PREVCON – Contrato de prestação de serviços nº. 
PREVCON/005/2010. Partes Previdência do Município de Congonhas – 
Prevcon x MARIA ZELMA COELHO DUARTE, usufrutuária vitalícia 
do imóvel de propriedade de GREI STEPHANE DUARTE, sendo a 
usufrutuária representada pela ADMINISTRADORA SANTO 
ANTÔNIO LTDA. Dotação Orçamentária: 1701-1091220047.6.001-
339039. Prazo 12 (doze) meses. Início do contrato 01/01/2011.    

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA Nº. 001/2011 - PREVCON 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição. 
 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o 
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

 
RESOLVE:  
 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC 
41/03 c/c artigo 38, § 1º. da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à 
servidora Tereziana de Oliveira Castro, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, matrícula 1960, CPF 200.131.596-15, no cargo efetivo de 
Professora PEB I, padrão/símbolo de vencimento “ I ”, a partir de 03 de 
janeiro de 2011. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 03 de janeiro de 2011. 
 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente da PREVCON 

      

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO N.° 5.223, DE  29 DE  DEZEMBRO DE 2010. 
   
 

 Acrescenta quantitativo de cargos no Anexo I do 
Decreto n.º  5.120, de 14 de julho de 2010. 

  
 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea 
“a”, da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade da prestação de serviços 

com jornada ampliada de trabalho de alguns servidores municipais, 
regulamentada pelo Decreto n.º 5.120, de 14 de julho de 2010, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1° Fica acrescentado quantitativo de cargos no Anexo I 

do Decreto nº 5.120, de 14 de julho de 2010, que faz parte integrante 

deste Decreto. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
        

Congonhas, 29 de dezembro de 2010. 
 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

DECRETO 5.223, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

JORNADA AMPLIADA 

CARGOS X SECRETARIA 

CARGOS      
SECRETARIA SEAD SEOB SEGUR SEDAS SME SDS SMS

TOTAL 
DE 
CARGOS 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

2  1  2  2  1        8 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

1     5  4  1  1  1  13 

ASSISTENTE SOCIAL

         4           4 

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

            2        2 

AUXILIAR DE 
SAÚDE 

                  2  2 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

         2           2 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

1                    1 

BIOQUÍMICO 

                  2  2 

CANTINEIRA/FAXIN
EIRA 

            10        10 

CIRUGIÃO 
DENTISTA 

                  1  1 

ECONOMISTA 

               1     1 

ENFERMEIRO 

                  2  2 

ENGENHEIRO CIVIL 

      1              1 

ESCRITURÁRIO 
ASSISTENTE 

         1           1 

FAXINEIRO 

   1        3        4 

FONOAUDIÓLOGO 

            2        2 

INSPETOR DE 
ALUNO 

            1        1 

OFICIAL 
ADMINISTRATIVO 

1        1           2 

PROFESSOR PEB I 

            1        1 

PROFESSOR PEB II 

            2        2 

PSICOLOGO 

         1  1     3  5 

TÉCNICO DE 
HIGIENE DENTAL 

                  4  4 



Congonhas, 04 de janeiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 232 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO E 
PATOLOGIA 
CLÍNICA 

                  2  2 

TÉCNICO DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

1                    1 

TELEFONISTA 

         2  1        3 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

         2        1  3 

TOTAL POR 
SECRETARIA 

6  2  8  19  25  2  18  80 

 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA N.º PMC/702, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010. 
 
 
 

Designa servidores para exercerem 
Jornada Ampliada de Trabalho. 

 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.760/2007, alterada pela Lei 2.872/2009 e 
Decretos n.ºs 5.120/2010 e 5.223/2010, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores efetivos, relacionados no 

Anexo I desta Portaria, para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho, 
no período de 29 de dezembro de 2010 a 31 de dezembro de 2011, 
conforme Lei 2.760, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela Lei 2.872, 
de 16 de julho de 2009 e Decreto 5.120, de 14 de julho de 2010, alterado 
pelo Decreto 5.223, de 29 de dezembro de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 29 de dezembro de 2010. 
 
 
 
ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 
 
 

Relatório de Nomes dos Servidores para Exercício de Jornada Ampliada 

Portaria 702, de 29 de dezembro de 2010 

 

SECRE
TARIA NOME 

MATRÍ
CULA CARGO 

Jornada
/Dia 

Jornada/ 
Semanal 

SEOB 
Paulo Antônio Teixeira 814 Agente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Eliane Nogueira de 
Andrade 3881 Faxineiro 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

SEGUR 

Fabiana do Carmo 
Severino 0031 Assistente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Guiomar Maria Resende 
Costa 828 Agente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Rosângela Maria Alves 68 Assistente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Guilherme Alvarenga 
Fontainha Nascimento 3701 Agente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Igor Ruas Cardoso 8061 Assistente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Angelita Lobo 58 Assistente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Vanessa Jussara Freitas 857 Assistente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

A 
Arildo Gonçalves Dias 3621 Engenheiro Civil 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

SEDAS 

Ari Rosa Braga Filho 074 Oficial Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Andréia Mônica 
Gonçalves 4901 Auxiliar de Serviços 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Wanda Madalena Santana 
de Freitas 812 Telefonista 

Jornada 
4H-6H 

Jornada 
20H-30H 

Ana Paula de Souza Bruno 8361 Terapeuta Ocupacional 
ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

Ana Paula do Espírito 
Santo Braz 9991 Assistente Administrativo 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Cibele Meire Wenceslau 947 Telefonista 
ornada 
4H-6H 

Jornada 
20H-30H 

Glaucio Andrade de Jesus 0001 Assistente Administrativo 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Guilherme de Souza Costa 
Filho 03 Agente Administrativo 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Inêz Dias Moreira 014 Assistente Administrativo 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Renato José da Cunha 830 Agente Administrativo 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Valdirene Andrade 
Rodrigues 4821 Auxiliar de Serviços 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Wilson Ribeiro 871 Escriturário Assistente 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Daniela Milena dos Santos 4421 Psicólogo 
ornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Cleide de Lourdes Faria 
Pinto 2961 Assistente Social 

ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

Liliane Ribeiro Niquini 
Silva 2971 Assistente Social 

ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

Aline Roberta Santos 
Oliveira 8381 Terapeuta Ocupacional 

ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

Débora Nunes Abreu 9161 Assistente Social 
ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

Sandro Luiz Fernandes 
Barros 02 Assistente Administrativo 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Gian
e de Lima Andrade 2951 Assistente Social 

ornada 
5H-6H 

Jornada 
25H-30H 

SME 

Celm
a Martins O. Rosa 3741 Faxineiro 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Apar
ecida Auxiliadora 
Gonçalves Santos 1461 Faxineiro 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Lucia Maria Bastos 6951 Faxineiro 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Adriane Lílian Vieira 2061 Auxiliar de Biblioteca 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Carolina Rabelo 
Magalhães 1031 Psicólogo 

ornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Alessandra Maria 
Machado de Souza 3951 Fonoaudiólogo 

ornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Ana Carolina Xavier 
Sampaio 1041 Fonoaudiólogo 

ornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Selma Salvina Mendes 599 Telefonista 
ornada 
4H-6H 

Jornada 
20H-30H 

Felipe Rodrigues Cordeiro 3691 Agente Administrativo 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Terez
inha Inácio Souza 
Ramalho 186 Assistente Administrativo 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Laurídia Luzia Coelho 
Souza 1721 Inspetor de Alunos 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Rosângela dos Santos 
Coelho 192 Professor PEB II 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Elias Messias de Souza 263 Professor PEB II 
ornada 
6H-8H 

Jornada 
21H-40H 

Rosiney de Morais 
Cláudio 673 Auxiliar de Biblioteca 

ornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Saturnina Fernandes da 
Mota 606 Professor PEB I 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 



Congonhas, 04 de janeiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 232 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

Custódia Geise B. 
Zacarias 1291 Cantineira/Faxineira 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Tereza Pereira Pinto 23 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Luiza Ribeiro Silva 3861 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Eliene Gonzaga Modesto 0141 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria do Carmo Matheus 
da Silva 595 Cantineira/Faxineira 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Célia Merês C. Pinto 1391 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Anívia Rosária de Oliveira 346 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria da Silva 16 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Conceição O. Silva 12 Cantineira/Faxineira 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Conc
eição Aparecida Pinto de 
Souza 596 Cantineira/Faxineira 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

SDS 
Leonardo Meijon Teixeira 8131 Economista 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Rina Moreira Cassemiro 1101 Agente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

SEAD 

Flaviana de Moura 
Oliveira 3171 Assistente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Eugênia Vasconcelos 
Monteiro de Castro 731 Agente Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Beatriz Vieira Santos 
Simões 96 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Giovana Chaves Campos 3811 Agente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Pâmela Paola Hermógenes 
Soares Machado 4531 

Técnica de Segurança do 
Trabalho 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Angélica Maria C.da S. 
Coelho 589 Oficial Administrativo 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

SMS 

Flávia Cordeiro Lopes 2901 Assistente Administrativo 
Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Alfenas Conceição 
Souza 6 Cirurgião Dentista 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Mônica Cunha de Freitas 8311 Psicólogo 
Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Camila Alves de Oliveira 4971 Terapeuta Ocupacional 
Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Cleide Aparecida Reis 9921 Psicólogo 
Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Marcílio Ventura de 
Barros 8271 Psicólogo 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Silvana de Oliveira 
Carvalho 25 Enfermeiro 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Marlene Bicalho Silva 
Lopes 3591 Enfermeiro 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Saulo Rafael Batista 
Ferreira 8501 Bioquímico 

Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Clice Pinheiro Sampaio 05 Bioquímico 
Jornada 
5H-8H 

Jornada 
25H-40H 

Lúcia Helena M. 
Assunção 51 

Técnica de Laboratório de 
Patologia Clínica 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Helena de Moraes 
Pereira 15 Auxiliar de Saúde 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Luciene Conceição de 
Paula 10 Auxiliar de Saúde 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Rosália Suely dos Santos 3 
Técnica de Laboratório de 
Patologia Clínica 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Maria Consolação do 
Carmo 71 

Técnica de Higiene 
Dental 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Gláucia Cristine Nogueira 
Pinto 4931 

Técnica de Higiene 
Dental 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Paula Fernanda Carvalho 
Lima 4481 

Técnica de Higiene 
Dental 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

Alessandra Santos de 
Oliveira 4951 

Técnica de Higiene 
Dental 

Jornada 
6H-8H 

Jornada 
30H-40H 

 
 
 
 
 
 
      

 
 

E X P E D I E N T E 
 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças  
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2011-01-04T16:02:32-0200
	CARLOS ROBERTO DA SILVA:34322981615




